
          
          Ministero della cultura          

           PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

DECRETO 

 
OGGETTO: Affidamento diretto a termini dell’art. 50 co. 1 lett. b. del d.lgs. 36/2023 afferente al ruolo e 

funzioni di “verificatore di conformità in corso d’opera e finale nonché collaudatore tecnico funzionale 

degli impianti per lo svolgimento delle attività e dei compiti di cui all’art. 116 co. 1 e 5 nonché 

dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023” – intervento “Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit 

del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” CUP F34H21000060001. Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale per la prossima generazione”, 

Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione 

Europea – NextGeneration EU - CIG: B514B02B18 TD: 4950381 - annullamento in autotutela del 

Contratto rep. 13 del 17.02.2025, ex art 21-nonies l.241/1990 e ss.mm.ii. 

 
 

      
         IL DIRETTORE 

 
richiamato 

− l’ODS n. 55 del 08.11.2021 con il quale il dr. Simone Marino, Funzionario Archeologo presso il 

Parco Archeologico di Ercolano assume l’incarico di R.U.P della procedura indicata in oggetto, 

per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’allora art. 31 del d.lgs. n. 50/2016; 

− la Determina 49 del 16.12.2024 e relativi allegati, con la quale è stata avviata una procedura ai 

sensi dell’art. 50 d.lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta sul portale MePa, avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio “verificatore di conformità in corso d’opera e finale nonché 

collaudatore tecnico funzionale degli impianti per lo svolgimento delle attività e dei compiti di 

cui all’art. 116 co. 1 e 5 nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023” – intervento Smart 

Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il 

suo rinvenimento CUP F34H21000060001. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 

– Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare 

l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGeneration EU, invitando l’OE arch. Aniello Formisano con sede in TORRE DEL GRECO (NA), 

in Via Prota, 44 80059, P.IVA 04498731217 regolarmente iscritto al Mercato elettronico della 

PA, a presentare offerta, ponendo a base d’asta un importo pari a € 17.999,40 (euro 

diciasettemilanovecentonovantanove/40) comprese spese e oneri accessori calcolati al 14,5%, 

cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali e assistenziali (4%) pari a € 719,98, nonché l’IVA (22%) 

pari a € 4.118,26, per un importo complessivo di € 22.837,64 (euro 

PA-ERCO|18/02/2025|DECRETO 114



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

ventiduemilaottocentotrentasette/64) 

− la lettera d’invito prot. PA-ERCO|16/12/2024|0006448-P con la quale è stato invitato 

l’Operatore economico di cui sopra alla TD MEPA n. 4950381; 

− il Decreto di affidamento rep. 32 del 15.01.2025 con il quale, approvando l’offerta economica 

presentata dall’OE, si disponeva di aggiudicare la TD n. 4950381 sul portale MePA e, per l’effetto, 

si affidava il servizio “verificatore di conformità in corso d’opera e finale nonché collaudatore 

tecnico funzionale degli impianti per lo svolgimento delle attività e dei compiti di cui all’art. 116 

co. 1 e 5 nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023” – intervento Smart Buildings. Isola 

tecnologica mobile: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento 

CUP F34H21000060001. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di 

cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU all’OE arch. Aniello 

Formisano, autorizzare la riduzione dell’originaria imputazione di spesa da € 17.999,40 oltre 

oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 719,98, nonché IVA (22%) pari a € 4.118,26, per 

un importo complessivo di € 22.837,64 (euro ventiduemilaottocentotrentasette/64) a € 

15.060,09 oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 602,40, oltre IVA (22%) pari a € 

3.445,75 per un totale di € 19.108,24 (diciannovemilacentotto/24); 

− il Contratto rep. 13 del 17.02.2025 che perfeziona l’affidamento di cui sopra; 

 

atteso che con mail del RUP del 18.02.2025 lo stesso richiede l’annullamento del sopracitato 

Contratto, in quanto, per mero errore materiale, si è proceduto alla stipula pur essendo incompleta 

la comprova dei requisiti dell’operatore (artt. 94, 95 e 98 del Codice degli appalti); 

 

tenuto conto che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in 

capo alla Stazione Appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 

dev’essere sottoposta la procedura di gara; 

 

visto che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell'annullamento, 

che è espressione del principio di trasparenza dell'attività amministrativa e costituisce una facoltà 

dell’Amministrazione; 

 

atteso I' interesse della Stazione appaltante al ripristino della situazione di legalità che giustifica la 

rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all'interesse pubblico, concreto e attuale di 

evitare le conseguenze di eventuali impugnazioni da parte degli operatori partecipanti alla gara; 

 

rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’annullamento in autotutela della summenzionata 

stipula per motivazioni sin qui richiamate; 

 

vista la legge 241/90 art. 21-nonies; 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

considerato  

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 662 del 01.08.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano; 

− che il Bilancio di previsione 2025 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in 

data 18 dicembre 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni 

generali vigilanti MiC e MEF; 

− che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 20 del 9.01.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato 

l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

− con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 

legge anticorruzione; 

 

verificata la regolarità amministrativa della procedura;   

 

 
DECRETA 

 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare la richiesta del RUP trasmessa con mail del 18.02.2025 e, pertanto, di procedere 
all'annullamento in autotutela, ai sensi ex art 21-nonies l.241/1990 e ss.mm.ii, del Contratto rep. 
13 del 17.02.2025; 

3. di procedere a dare notizia dell'avvenuto annullamento in autotutela mediante pubblicazione del 
presente decreto sul sito istituzionale di questo istituto. 

 
 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III Ragioneria e all’Ufficio contratti per opportuna conoscenza e sarà restituito 
in copia all’Ufficio segreteria trasversale, al RUP dr. Simone Marino e all’Ufficio Promozione e Comunicazione per la 
pubblicazione sul sito istituzionale del parco. L’allegata mail del RUP è assegnata alla Direzione amministrativa. 

 

             
          
             Il Direttore 

    dr. Francesco Sirano* 

 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 


